
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 30-06-2020   N.107

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 di assegnazione delle Responsabilità e dei Servizi
Comunali

Smart CIG: ZF92D85F0C
CREDITORE: DITTA ALIUCCI COSTANTINO con sede in via Giuseppe Scarlattei snc -

l'Aquila   P.I.:01285920664

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che il Comune di Micigliano non dispone di operai comunali, perciò affida a
ditte esterne la manutenzione e la pulizia del territorio comunale;

VISTA la necessità di acquistare un decespugliatore da mettere a disposizione degli operatori al
fine di effettuare la regolare manutenzione generale sul territorio comunale;

RICHIAMATA la determina n. 224 del 20.12.2018 con la quale era stato impegnato l'importo
di €. 396,50 IVA compresa nei confronti della ditta Antrodoco edilizia, risultata la più
conveniente a seguito di richiesta di preventivo a ditte specializzate nel settore, per l'acquisto di
un decespugliatore modello Kawasaki BK53ED;

TENUTO CONTO che l'impegno era stato assunto utilizzando i fondi BIM con imputazione al
cap. 3575 bilancio 2018 (nota BIM concessione contributo di €. 5.278,80) prot. n. 1076;

N.  186 del Registro generale

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA DI IMPEGNO N. 224 DEL
20.12.18  PER MANCATA CONSEGNA DEL DECESPUGLIATORE
DA  PARTE  DELLA  DITTA ANTRODOCO EDILIZIA E NUOVO
IMPEGNO  PER LA RIPARAZIONE DEL DECESPUGLIATORE DI



VISTA la nota del 02.01.2020 prot. n. 04, con la quale era stata trasmessa la determina n. 224
del 20.12.2020 e richiesto di comunicare la disponibilità dell'apareccho al fine di effettuarne il
ritiro;

RICHIAMATA la nota del 27.06.2019 prot. n. 1156, con la quale la ditta Antrodoco edilizia è
stata sollevata dall'incarico per la fornitura del decespugliatore, essendo trascorsi 6 mesi
dall'aggiudicazione della fornitura ai sensi dell'art. 61 del D.lgv. 206/2015;

DATO ATTO che l'ammnistrazione comunale possiede un decespugliatore, un vecchio modello
ad oggi non funzionante;

DATO ATTO che la ditta esterna che ha in affidamento la manutenzione del verde necessita
urgentemente di un decespugliatore al fine di poter svolgere completamenbte la sua attività;

RICHIESTO un preventivo per la riparazione dello stesso alla ditta Aliucci Costantino con sede
in via G.Scarlattei snc - nucleo industriale Sassa, specializzata nella riparazione e manutenzione
di dette apparecchiature;

VISTO il preventivo n. 169 del 05.02.2020, trasmesso in data 30.06.2020 al prot. n. 1559, circa
la riparazione del decespugliatore di proprietà comunale pari ad €. 100,00 + IVA al 22% per
complessivi €. 122,00;

DATO ATTO che il ritardo alla trasmissione del preventivo è stata causata dalla subentrata
emergenza epidemiologica nazionale COVID-19 i cui protocolli ristrettivi circa le attività
lavorative e di comportamento non hanno consentito di svolgere appieno le diverse attività;

CONSIDERATA la volontà dell'amministrazione di riparare tale decespugliatore per la spesa di
€. 122,00, che  verrà messo a disposizione degli operatori al fine di effettuare la regolare
manutenzione generale sul territorio comunale prevedendo in seguito all'eventuale acquisto di
un mezzo più maneggevole e performante;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione
di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che, come si evince dall'importo del preventivo, la somma  relativa
all'affidamento della riparazione di cui trattasi è inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 107 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle
stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti
infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

CONSIDERATO che risulta conveniente per l'Ente affidare alla ditta Aliucci Costantino la
riparazione di cui all'oggetto;

VISTA la regolarità contributiva agli atti e i requisiti e quindi l'idoneità della ditta Aliucci
Costantino, con sede in l'Aquila - via Giuseppe Scarlattei snc,  per l'affifdamento di cui trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la
stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo' avvenire
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Tutto ciò premesso e considerato;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 107 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


D E T E R M I N A

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di accettare il preventivo pervenuto in data 30.06.2020 al prot. n. 1559 e affidare direttamente,
ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. alla ditta Aliucci
Costantino, con sede in l'Aquila - via Giuseppe Scarlattei snc la riparazione del decespugliatore
di proprietà dell'amministrazione comunale, che verrà  messo a disposizione degli operatori al
fine di effettuare la regolare manutenzione generale sul territorio comunale, per un importo
complessivo di €.122,00 IVA compresa;

Di annullare l'impegno n. 83 dell'08.06'2018 nei confronti della ditta antrodoco edilizia e di
formulare un nuovo  impegno per la spesa complessiva di € 122,00 con imputazione al cap 3575,
bilancio 2018 (nota BIM concessione contributo di €. 5.278,80) prot. 1076 , che si allega in copia,
per la riparazione del decespugliatore di proprietà comunale – presso la ditta Aliucci Costantino
con sede in via G.Scarlattei snc - nucleo industriale Sassa,;

Di trasmette copia della presente determinazione alla ditta Aliucci Costantino tramite pec
all’indirizzo aliuccicostantino@pec.it, la quale la rinvierà firmata per accettazione ai sensi
dell’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 c.4 e dell'art.183
c.8 del D.Lvo 267/2000, che diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI stabilire che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

Di liquidare la somma spettante alla ditta previa ricezione della relativa fattura di legge e
verifica dei requisiti contributivi;

Allegati:

- nota BIM concessione contributo 2018;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 107 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 04-07-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 04-07-2020 al 19-07-2020.
288
Micigliano, li 20-07-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 107 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


